1

Rivania Selma de Campos Ferreira

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviado em: quarta-feira, 13 de setembro de 2023 11:42

Para: Rivania Selma de Campos Ferreira

Assunto: ENC: Ofício GP 969/2023

Anexos: Ofício GP nº 969 - 2023 - Senado Federal - modelo - apoio aprovação da Lei

4830-2020..pdf

De: Presidência OAB/SE [mailto:presidente@oabsergipe.org.br]

Enviada em: terça-feira, 12 de setembro de 2023 11:54

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>

Assunto: Ofício GP 969/2023

Saudações,

De ordem do Presidente da OAB/SE, Danniel Alves Costa, encaminho o Of. GP 969/2023.

Favor confirmar recebimento.

Atenciosamente,

 --

--

--

00100.154306/2023-51

2

--

00100.154306/2023-51

Ofício GP nº 969/2023

 Aracaju, 11 de setembro de 2023.

À Sua Excelência o Senhor

RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Presidente,

A Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional de Sergipe,

cumprimentando-o cordialmente, no uso de suas atribuições institucionais, vem,

perante Vossa Excelência, encampar a Nota Técnica nº 03/2023 - CEDP, editada pelo

Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil no afã de colaborar com

importante votação a ser realizada no Senado Federal, do PL 4.830/2020, que trata

da alteração do artigo 115, da Lei 8.213/91, para permitir a retenção de honorários

advocatícios dos benefícios devidos pelo INSS e, especialmente, sugerir que seja

aprovada sem reparos, posto que representa uma garantia fundamental para a

advocacia previdenciária e para os segurados do sistema.

Destaca-se que o PL 4830/2020 traz importantes modificações no

processo administrativo previdenciário, dando-lhes mais eficiência, o que,

consequentemente, implicará em diminuição da judicialização de questões

previdenciárias, que hoje formam a grande maioria das ações em trâmite na Justiça

Federal.

Certa de vossa sensibilidade e especial atenção ao pleito, aproveita o

ensejo para expressar os sinceros protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Danniel Alves Costa

Presidente da OAB/SE

00100.154306/2023-51 - 00100.154306/2023-51-1 (ANEXO: 001)

DANNIEL
ALVES
COSTA:011209
19541

Assinado de forma
digital por DANNIEL
ALVES
COSTA:01120919541
Dados: 2023.09.12
11:43:38 -03'00'